des acquéreurs aux étapes d’avancement du chantier de construction. Pour les ventes immo-
bilières de lots achevés (immobilier bâti et terrains), l’encaissement du prix de vente total est
concomitant de la signature de l’acte.

Toutes les ventes de biens immobiliers sont réalisées sous forme d’acte notarié.

En cas de défaut de paiement d’un acquéreur, CBo Territoria bénéficie d’une clause de privi-
lège de vendeur permettant le maintien de la propriété au bénéfice de CBo Territoria.

Concernant l’activité de Foncière et les revenus locatifs générés, CBo Territoria s’assure de la
solvabilité préalable de ses locataires. Des cautions et garanties diverses peuvent être mises
en place. Le risque de défaut de règlement des loyers et les retards éventuels font par ailleurs
l’objet d’un suivi permanent, avec des procédures adaptées.

Le risque de crédit est ainsi fortement limité.

A chaque clôture comptable, l’encours clients est passé en revue de façon détaillée par la
Direction financière ; des provisions pour dépréciation sont comptabilisées en cas de risque
de non-recouvrement.

Note 8 : Trésorerie nette

En milliers d'euros
31/12/2017

(version retraitée)

31/12/2017

(version publiée)

Total < 1 an > 1 an Total Total

Clients et créances rattachés - Valeur brute 12 826 12 826 - 12 000 12 000

Provisions (1 144) (1 144) - (1 487) (1 487)

Sous total Clients et comptes rattachés 11 683 11 683 - 10 513 10 513

Fournisseurs : avances et acomptes versés 118 118 - 2 2

Personnel et comptes rattachés - - - 1 1

Créances fiscales "hors IS" part courante 4 029 4 029 - 3 680 3 680

Créances fiscales IS - - - - 130

Autres créances d'exploitation 5 757 5 757 - 5 215 5 215

Autres créances 1 299 1 299 - - -

Autres débiteurs 587 587 - 795 795

Total valeur brute Autres créances 11 790 11 790 - 9 693 9 823

Total net Clients et Autres créances 23 472 23 472 - 20 206 20 336

31/12/2018

CBO  TERRITORIA  -  RAPPORT  FINANCIER ANNUEL  2018

103

En milliers d'euros 31/12/2018 31/12/2017

SICAV - DAT -   -

Juste valeur sur VMP -   -

Sous total Valeurs mobilières de placement -   -

Disponibilités 21 915   16 250

Total Trésorerie & équivalents trésorerie 21 915   16 250

Soldes créditeurs de banque (1 727) (10 303)

Total Trésorerie nette 20 188   5 947